- 1 -

臺北市南港區 110年 12月份擴大區務會議紀錄

一、時間：110年 12月 29日上午 9時

二、地點：10樓禮堂

三、主席：王先黎區長                                  紀錄：柯秀穎

四、出列席單位及人員：如簽到表。

五、出席致詞：略。

六、前次會議列管案件執行情形：無。

七、轄區內重大都市計畫變更、重大市政建設開發或其他重大政策案說明：

    交通局報告：110年里鄰交通環境改善精進計畫，南港區共有 4里（中研、

    百福、南港、鴻福）參與，並已完成施作。

八、各單位工作報告：

  (一)警察局南港分局：無報告事項。

  (二)消防局南港中隊：無報告事項。

  (三)南港區戶政事務所：

1、110年度門牌汰換專案已圓滿完成，感謝王區長、民政課吳課長和里長

   們的配合和協助。

2、門牌汰換專案第三批排定的路段為永吉路、福德街、松河街，預計 111

   年 1月底張貼完成，再請民政課協助向里長廣為宣導。

  (四)南港區稅捐分處：無報告事項。

  (五)南港區健康服務中心：無報告事項。

  (六)南港區社會福利服務中心：

    1、中南街蝸居輔導遷移案，110年 12月 2日警察查訪情形如下，租戶 1樓

       1位、2樓 2位，3樓已拆；3樓 3位住戶及 2樓 1位住戶皆已完成搬遷

       或返鄉與親友同住。

    2、感謝各單位 1年以來對本中心的協助，明年請各單位繼續給予協助。

  (七)南港區清潔隊：

    1、臺北市環保局規劃即日起至 111年 1月 23日為「年終大掃除」期間，

       里民若需清理家中汰換的舊家具、廢家電等大型廢棄物，可預約本區清

       潔隊免費清運；此外，1月 30日雖適逢週日，仍會加收一般垃圾、廚餘、

       資源回

       收物，1月 31日中午及夜間時段加班收運垃圾。祭拜後的金紙或香灰餘

       燼，務必澆水待餘燼全滅後，再裝入專用垃圾袋集中後丟垃圾車。

    2、臺北市環保局招募短期清潔人員 414名，凡設籍臺北市 4個月以上、18

       歲以上未滿 65歲，並符合以下身分之一的失業者者皆可報名：獨力負

       擔家計、中高齡、身心障礙、原住民、低收入戶或中低收入戶、長期失

       業、二度就業婦女、家庭暴力被害人、更生受保護人，可於 111年 1月

       5日前上班時間至環保局所屬各區清潔隊報名。

  (八)新工處(養護工程隊)：無報告事項。

 - 2 -

  (九)公園處(路燈、園藝工程隊)：無報告事項。

  (十)民政課：

    1、110年全國性公投已於 12月 18日圓滿辦理完成，感謝各合署單位的配

       和和協助招募投開票所選務工作人員。

    2、111年度市長與里長市政座談會定於 111年 1月 18日舉辦，1月 3日召

       開工務局協調會、1月 7日召開會前會，屆時再請各合署單位協助。

    3、111年度國家清潔週誓師大會定於 1月 20日上午在南興公園舉辦，定於

       110年 12月 30日下午 14時 30分召開分工協調會，請各合署單位派代

       表與會。

    4、依照中央流行疫情指揮中心公布，至 111年 1月 10日仍維持二級警戒，

       現行戴口罩規定維持不變，除了例外情形，外出全程佩戴口罩。

  (十一)社會課：

    1、社會局已於今年起取消發放低收卡、中低收入卡證，改以多元證明方式，

       111年建請各單位如需檢核福利身分，可請民眾優先運用本市台北通 APP

       無紙化福利識別方式。

    2、目前本區清潔隊、社福中心、南港幼兒園及本所社會課尚有以工代賑臨

       時工缺額，請各合署單位協助推薦具低收入戶或中低收入戶資格之人員

       進用，申請者需親自至本課申請登記。

  (十二)經建課：

        111年度工商普查作業，依照普查實施計畫主要期程如下，5月 18日

        起可辦理網路填報作業，實地訪查工作為 6月 1日至 7月 31日。總數

        為 6,185戶，較前次普查新增 241戶，共區分為 27普查區，屆時請各

合署單位協助。

  (十三)兵役課：

        111年後備軍人各階屆滿服役限齡除役年次公告，自 111年 1月 1日除

        役除管，不另發給除役令。

  (十四)人文課：

        本所預計於 111年 1月 15日下午 14時 30分在 citylink南港店中庭

        舉辦 2022新春揮毫、寒冬送暖暨 109學年度民俗委員會獎助學金發放

        活動，屆時請各合署單位踴躍參加設攤並協助宣導活動。

  (十五)秘書室：

        本行政中心地下一樓停車場限高為 1.7公尺，停車場中央為走道，兩

        側為停車區，停車區靠牆壁處有樑柱及排風設備，因此會低於 1.7公

        尺，請各合署單位留意並提醒合作廠商進出停車場時注意限高，以防

        撞頭。

九、提案討論：無。

十、臨時動議：無。

十一、民政局區政督導員宣導事項：無。

 - 3 -

十二、主席結論：

(一) 感謝各位里長及各單位一直以來對區公所各項業務的配合和協助，新

的一年即將到來，祝各位平安健康、事事順利。

(二) 本區 111年度市長與里長市政座談會排定於 1月 18日召開，屆時再請

各合署單位配合相關事項。

(三) 預定於 111年 1月 15日舉辦寒冬送暖活動，若各單位及社福中心發現

有里民未領有任何社會福利補助，但實際生活及經濟上有困難者，請

將名單提供給人文課，發放慰問金協助其暫時度過難關。

十三、散會（上午 9時 20分）。